PROJETO DE EMENDA À LEI ORGÂNICA Nº 5932/2022
Autores: Valmir Carrilho Marciano, Mauro Modesto, Luís Carlos da Vila,

Bombeiro Luciano de Azevedo e Júnior Previdelli

Dispõe sobre alterações na Lei Orgânica do Município de

Taquaritinga, que especifica.

A Câmara Municipal de Taquaritinga APROVA:

Art. 1º. O inciso XVI do artigo 8º. da Lei Orgânica do Município de

Taquaritinga, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 8º. ...

XVI - legislar sobre a denominação e alteração de denominação de

próprios, bairros, vias e logradouros públicos, sendo possível a

alteração somente com anuência expressa de algum ente familiar,

quando se tratar de homenagem a pessoa que prestou relevantes

serviços à população;”

Art. 2º. O inciso XVIII do artigo 9º. da Lei Orgânica do Município de

Taquaritinga, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 9º. ...

XVIII - conceder Título de Cidadania à pessoa que reconhecidamente

tenha prestado relevantes serviços ao município e Diploma de Honra ao

Mérito em reconhecimento público à pessoa física ou jurídica que

reconhecidamente tenha prestado relevantes serviços ao município,

desde que seja o decreto legislativo aprovado em escrutínio secreto,

pelo voto de, no mínimo, dois terços de seus membros;”

Art. 3º. O artigo 31 da Lei Orgânica do Município de Taquaritinga, passa

a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 31. O voto será público em todas as proposições que tramitarem

pela Câmara Municipal de Taquaritinga, exceto para a votação de

títulos de cidadania e diplomas de honra ao mérito.”

Art. 4º. O inciso III do artigo 53 da Lei Orgânica do Município de

Taquaritinga, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 53. ...

III – outorgar títulos de cidadania e diplomas de honra ao mérito;”

Art. 5º. Esta Emenda à Lei Orgânica entra em vigor na data de sua

publicação.

Sala das Sessões Presidente Manoel dos Santos, Plenário Dr. Edner Antonio Sendão

Accorsi, em ...

____________________________
Valmir Carrilho Marciano

 ____________________________
Luís Carlos da Vila

____________________________
Mauro Modesto

 ____________________________
Júnior Previdelli

____________________________

Bombeiro Luciano de Azevedo